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Örnsköldsviks kommuns yttrande, Ny kärnkraft i Sverige – fler 
möjliga platser vid kusten (KN2025/01872) 
 
Örnsköldsviks kommun har fått möjlighet att yttra sig avseende en promemoria om Ny 
kärnkraft i Sverige – fler möjliga platser vid kusten från Klimat- och 
näringslivsdepartementet. 
 
Örnsköldsviks kommun berörs i promemorian av kuststräckan från Storfjärden vid 
Ångermanälvens mynning i söder till Skagsudde i norr.  
 
Kommunen motsätter sig förslaget att tillåta uppförande av kärntekniska anläggningar på 
fler platser vid kusten, särskilt inom den berörda kuststräckan från Storfjärden vid 
Ångermanälvens mynning till Skagsudde. Området omfattas av riksintressen enligt 
miljöbalken (3 och 4 kap.), är ett UNESCO-världsarv (Höga Kusten) och har internationell 
status genom marina skyddade områden (Helcom). Dessa värden riskerar att ta oåterkallelig 
skada vid exploatering. 

 
Konflikt med miljöbalkens grundintention 
 
Promemorian redovisar inte miljöbalkens grundsyfte om hållbar mark- och 
vattenanvändning (kap. 1–4). Förslaget strider mot bestämmelser som ska skydda obrutna 
kustområden och naturvärden. Ett borttagande av förbudet öppnar för exploatering med 
betydande risker för miljö och människors hälsa. 

 
Internationella och nationella åtaganden 
 
Förslaget står i direkt motsats till Sveriges åtaganden enligt världsarvskonventionen och 
Agenda 2030. Sverige har förbundit sig att bevara världsarv för framtiden och att arbeta för 
en hållbar utveckling. Att tillåta kärntekniska anläggningar i Höga Kusten underminerar 
dessa åtaganden. 
 
Konsekvenser för natur, kultur och samhälle 
 

• Natur och friluftsliv: Höga Kusten är ett område med höga natur-, kultur- och 
rekreationsvärden, samt en växande besöksnäring. Kärnkraftsutbyggnad skulle 
negativt påverka dessa värden och företag som är beroende av dem. 
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• Säkerhetszoner: Etablering av kärntekniska anläggningar medför inre och yttre 
beredskapszoner (5–25 km) samt planeringszoner (ca 100 km), vilket påverkar 
boende, företag och samhällsplanering. 

• Kärnavfall: Det saknas anläggningar för omhändertagande av kärnavfall i regionen, 
vilket innebär långa transporter av farligt gods eller behov av nya förvaringsplatser 
med långvariga konsekvenser. 

• Miljö och hälsa: Behovet av kylvatten riskerar att påverka känsliga kust- och 
ytvatten. Slutförvar av radioaktivt avfall innebär intrång som påverkar kommande 
generationer under mycket lång tid. 

Näringslivseffekter 
 
En etablering i Örnsköldsvik medför fler arbetstillfällen, antalet varierar beroende på val av 
teknik. En etablering innebär även en möjlighet för Örnsköldsviks befintliga näringsliv att 
få uppdrag som underleverantörer under byggfasen. 
 
En etablering kommer att ha en negativ effekt på den idag växande besöksnäringen. 
 
Brister i promemorian 

 
• Saknar redovisning av ekonomiska konsekvenser, långsiktiga näringslivseffekter och 

alternativa lösningar för förnybar energi. 

• Saknar analys av konsekvenser för beredskap och försvar. 

Slutsats 
 
Kommunen anser att nuvarande förbud i miljöbalken ska behållas för obrutna kustområden 
och högt exploaterade områden. Förslaget riskerar att skada riksintressen, världsarv och 
Sveriges internationella åtaganden samt medföra betydande negativa konsekvenser för 
miljö, hälsa och samhällsutveckling. 
 
 
Örnsköldsviks kommun 
Kommunstyrelsen 
 
Anna-Britta Åkerlind (C) 
Ordförande 
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